⁸⁴ Petrus Ceffons (vgl. Anm. 40) berichtet in *Sent. I qu. 18* (Ms. cit., fol. 45^v) von den Antworten Ockhams und Gregors und fügt hinzu: *Adhuc aliter dicerent forsan alii, quod per talem notitiam talis iudicaret rem esse sicut prius, quia notitia nata est causare assensum similem sicut prius. Et si dicas quod tunc periret certitudo, dicitur quod non, quia de facto sic non consuevit facere Deus, puta quod miraculose conservet et cetera. Es ist, in etwas ironischer Formulierung, der Gedanke, der dem Begriff der *evidentia naturalis* zugrunde liegt.*

⁸⁵ *Sent. I dist. 42—44 qu. 2.*

auf die Einzelheiten eingehen. Gegen Richard Fitzralph und Adam Wodeham, die die Frage bejaht hatten — allerdings mit der Einschränkung, daß eine *intentio deordinata fallendi* in Gott unmöglich sei, oder daß er, anders gesagt, den Menschen nicht *iniuste, inordinate, indebite* täuschen könne —, stellt Gregor sich auf den Standpunkt „quod absolute Deus non potest dicere falsum“, und weist Punkt für Punkt die Einwände, die sich erheben könnten, zurück. Aber unter den von ihm aufgezählten Fällen, in denen eine direkte Täuschung von seiten Gottes vorzuliegen scheint — es sind überwiegend Beispiele aus dem Alten Testament — und die zum Beweis seiner These erläutert und geklärt werden, findet sich die mögliche *falsificatio* unserer Erkenntnis nicht. Immerhin zeigt jene Verweisung „ut probabitur distinctione 42^a“, daß Gregor sie stillschweigend mit einbeziehen wollte.

Offenbar haben die Zeitgenossen das auch so verstanden: wir finden eine Antwort auf Gregors Entscheidung — oder, richtiger gesagt, eine Antwort, die sich nur auf diese Entscheidung beziehen kann — bei Johannes von Mirecourt, der ja ein oder zwei Jahre nach Gregor in Paris über die Sentenzen gelesen hat. In der Quaestio, die wir oben betrachtet haben, bringt Mirecourt zu seiner fünften *conclusio*, in der er erklärt hatte, daß keine äußere Erfahrung absolute Evidenz hat, einige Einwände, um sie dann aufzulösen. Der zweite von ihnen lautet⁸⁶: Contra conclusionem arguitur: . . . 2^o quia ratio quae assignat, quare nullus habet evidentiam quod res, quae apparet extra, est, est quia nescitur an Deus faciat apparere hoc quod non sit ita: sed hoc non potest esse. Probatio, quia Deus nullum decipit nec potest decipere; sed si sic faceret, Deus homines deciperet; sed hoc non facit nec facere potest. Das ist unverkennbar Gregors Argumentation. Der eigentlichen Widerlegung der *dubia* schickt Mirecourt, wie er es immer macht, eine Reihe von *propositiones* voraus, aus denen sich dann von selber die Auflösung ergibt. Die folgenden beziehen sich auf unseren Einwand: 4^a: Deus potest se solo vel mediantibus causis secundis (res) taliter disponere vel indisponere quod anima iudicans de obiecto suo iudicabit aliter quam est. Patet, quia Deus humorem aliquem potest in oculo causare . . . 5^o: Deus non potest aliquem decipere, quia quicumque decipit, facit aliter quam debet. 6^a: Possibile est quod anima sit decepta et nullus decipit eam. Daraus folgt dann die eigentliche Auflösung: Ex istis patet ad argumenta: . . . Ad secundum patet quod minor est neganda — d. h. der Satz „si sic faceret, Deus homines deciperet“ ist abzulehnen —, quia esto quod Deus res sic indisponat, vel se solo vel mediante causa secunda, non tamen decipit, quia non facit aliter quam debet. Gott kann den Menschen nicht „betrügen“, denn er schuldet ihm